Iste populus Israel habebat promissionem, quod futurus esset liber, sic ut non cogeretur a tyrannis ad supersticiosos cultus, ut non eriperentur liberi parentibus honestis. Item ut parentes possent esse in facultatibus propriis, et habere proprium, *dass sie so viel hatten, dass sie ihre kinder konten ehrlich aufferziehen.*

Turcis penduntur quartae omnium, etiam lucrorum, non tantum proventuum externa, sed omnium lucrorum ex artificiiis. *Ein armer handwerksman, ein Schuster, Schneider mussen geben quartam partem aller, das er erarbeitet, uber das muss ein itzlich caput alle jahr geben einen Ungerischen gullen.* Cogitate, quanta haec sint onera. Supra haec eripiunt liberos parentibus, *wenn sie wollen,* et multi avelluntur a parentibus, qui nunquam resciscunt, quos habeant parentes et cognatos: et istud onus maxime deplorant homines mediocres, qui adhuc reliqui sunt Christiani. *Das heist servitus, et acerba ac tristis servitus. Dargegen hat Gott gewollt, dass sein volck liber sey.* Hoc est pulcrum bonum, ut parentes retineant liberos, et habeant tantum facultatum, ut eos honeste alant, *sind nicht so hoch beschwert.* Talis erat polittia Iudaica. Saepes autem venit in servitutum. *Da kompt das commune argumentum.*

Promissiones dicinas sunt immutabilis et simpliciter ratae:

Promissio divina erat, istam polittiam liberam fore:

Ergo illa polittia semper erit libera; vel a missam libertatem quoquo modo Iudaei recuperare debent.

Pharisaei Iohan. 8. dicunt: *Nunquam servivimus: sie sind Iuristen gewesen:* id est, fuimus servi de facto, non de iure; non voluerunt agnoscere castigationes suas.

Respondeo. Divinae promissiones etiam corporales, sunt sine ulla dubitatione ratae, sed sic ut intelligantur, cum exceptione castigationis et crucis: sicut lex ipsa hanc interpretationem addit. Aliud est castigatio, aliud crux. Deus praedixit se punituram populum propter peccata. Memini nobilem quendam honestum vitum, qui in calamitatibus inciderat in magnos dolores, et pene in

desperationem. Opponebat nobis hoc argumentum D. Luthero et mihi cum magnis contentionibus, saepe etiam cum lachrymis:

Deus promisit se nos exauditurum invocantes:

Ego toties istam calamitatem deprecatus sum, et adhuc quotidie deprecor: tamen non eripior, non adiuvor, relinquor in calamitate.

Respondeo. Nos debemus de promissionibus corporalibus tenere istam regulam: Esse excipiendam castigationem et crucem. Castigatio *kompf offer denn* crux. Est, quae sit propter peccata: crux est sanctorum, qui exercentur non propter certa peccata principaliter, sed singulari consilio Dei; ut, Ionathas tollitur singulari consilio Dei.